Частное Учреждение Общеобразовательная Организация

«Новая школа «Юна»

141980, г. Дубна Московской  области, ул. Попова, дом 10;тел. 8(985)995-42-26;

 E-mail: smel_lora@mail.ru ; ОГРН   1135000005304;ИНН 5010998147; КПП  501001001

ПРИКАЗ №  89/О    от 05.09.2022 г.

Во исполнение письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

22.03.2022 №01-28/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных

организациях в 2022году», письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 22.03.2022 №01-31/08-01, приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 28.03.2022 №467 «О внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 16.08.2021 №1139 «О проведении Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году»,

письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 09.08.2022 №08-197 «О

проведении ВПР осенью 2022 года», в целях осуществления мониторинга системы образования,

в том числе мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами, совершенствования преподавания учебных

предметов и повышения качества образования в общеобразовательных организациях,

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,

во исполнение приказа ГОРУНО от от 02.09.2022  № 278/1.1-05 «О проведении Всероссийских

проверочных работ  (далее – ВПР) в осенний период 2022 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести ВПР в осенний период 2022 года в 5-9 классах, в форме и согласно

расписанию, самостоятельно выбранным образовательной организацией (приложение № 1)

2.

О проведении

Всероссийских проверочных работ

(далее – ВПР)

в осенний период 2022 года

Класс Предмет Время

выполнения

работы

Печать вариантов

ВПР

Образовательные

учреждения

5 (по

программе

начальной

школы)

Русский язык

(1 часть)

45 минут Формат печати –

А4, черно-белая,

односторонняя

Русский язык

(2 часть)

45 минут

Математика 45 минут Формат печати –

А4, черно-белая,

допускается

печать на обеих

сторонах листа

Окружающий

мир

45 минут

6 (по

программе

5 класса)

Математика 60 минут Формат печати –

А4, черно-белая,

допускается

печать на обеих

сторонах листа

Русский язык 60 минут

Биология 45 минут

История 45 минут

mailto:smel_lora@mail.ru

3. Проведение ВПР осуществляется на базе общеобразовательной организации.

4. План-график, порядок, инструкции по проведению ВПР, программное обеспечение

для ознакомления и проведения, материалы по проведению ВПР размещены в официальной

системе  «Федеральная информационная система оценки качества образования» (далее –

ФИСОКО) в сети Интернет https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/ .

4.1. Аккредитацию общественных наблюдателей в срок до 16.09.2022.

4.2. Методическое консультирование, информационное и технологическое

сопровождение в работе с ФИСОКО.

4.3. Контроль за проведением ВПР.

4.4. Консультирование по организации проведения ВПР ЧОУ «Православная гимназия

«Одигитрия», ЧУОО «Новая школа «Юна», ЧОУ СОШ «Полис-лицей», физмат-лицей имени

академика В.Г. Кадышевского.

5. Руководителям ОУ №1 -3, 5-11:

5.1. Заместителя директора по УВР Лановую Н.С. назначить ответственным лицом за

проведение ВПР в ОУ, направить приказ муниципальному координатору до 16.09.2022 г на

электронный адрес ekaterina_marchenko@list.ru .

5.2. Актуализировать локальные нормативные акты, регламентирующие порядок

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР.

5.3. Учителя информатики Батурину В.Д. назначить ответственным за обеспечение

видеонаблюдения в аудиториях проведения диагностических работ:

6. Заместителю директора по УВР Лановой Н.С.

6.1.  обеспечить хранение видеоматериалов, бумажных заполненных бланков участников

ВПР, списков кодов участников, заполненных актов общественного наблюдения за проведением

ВПР в течение 1 года, следующего за годом проведения соответствующей диагностической

работы.

7 (по

программе

6 класса)

Математика  60 минут Формат печати –

А4, черно-белая,

допускается

печать на обеих

сторонах листа

ВПР проводятся для

каждого класса по

двум предметам на

основе случайного

выбора федеральным

координатором

Русский язык 90 минут

Биология 45 минут

География 45 минут

Обществознание 45 минут

История 45 минут

8 (по

программе

7 класса)

Математика 90 минут Формат печати –

А4, черно-белая,

допускается

печать на обеих

сторонах листа

ВПР проводятся для

каждого класса по

двум предметам на

основе случайного

выбора федеральным

координатором

Русский язык 90 минут

Английский язык 45 минут

Биология 45 минут

География 45 минут

Физика 45 минут

Обществознание 45 минут

История 45 минут

9 (по

программе

8 класса)

Математика 90 минут Формат печати –

А4, черно-белая,

допускается

печать на обеих

сторонах листа

ВПР проводятся для

каждого класса по

двум предметам на

основе случайного

выбора федеральным

координатором

Русский язык 90 минут

Биология 45 минут

География 45 минут

Обществознание 45 минут

История 45 минут

Физика 45 минут

Химия 90 минут

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/
mailto:ekaterina_marchenko@list.ru

6.2 Участие общественных наблюдателей (принимая к сведению, два общественных

наблюдателя – на организацию в день проведения ВПР).

6.3.. В срок до 16.09.2022

         6.3.1. сдать в кабинет 25 пакет документов общественных наблюдателей (заявление,

удостоверение).

          6.3.2. направить на электронный адрес ekaterina_marchenko@list.ru  список общественных

наблюдателей (Приложение №3).

 6.3.5. Информационную безопасность и конфиденциальность при проведении мониторинга

качества образования.

6.3.6. Исключение конфликта интересов в ходе проведения и проверки работ обучающихся.

6.3.7. Объективность и достоверность результатов индивидуальных учебных достижений

обучающихся.

6.4. Контроль за:

 6.4.1. Проведением  ВПР в указанные сроки (приложение № 2)

 6.4.2. Подготовкой аудиторий для проведения ВПР.

 6.4.3. Процедурой проведения ВПР.

 6.4.4. Процедурой проверки экспертной комиссии для независимой проверки работ

обучающихся ВПР с помощью критериев в день проведения работы из числа учителей

начальных классов, учителей-предметников, представителей администрации образовательного

учреждения самостоятельно (период проверки по соответствующему предмету указан в Плане-

графике проведения ВПР). В случае если какие-либо знания не могли быть выполнены по

причинам, связанным с существенными отличиями образовательной программы образовательной

организации, в форме сбора результатов ВПР предусмотрена возможность выставления значения

«Тема не пройдена».

6.4.5. Работой технического специалиста (учитель информатики Батурина В.Д.) по

внесению кратких  ответов обучающихся, оценок за развернутые ответы с бланков в

электронную форму через личный кабинет образовательного учреждения в

ФИСОКО.

6.4.6.  Исключением дублирования оценочных процедур в классах по тем учебным

предметам, по которым проводится ВПР, при проведении промежуточной аттестации

обучающихся.

6.4.7. Прохождением основной образовательной программы по учебным предметам.

       6.4.8. Определить срок начала проведения ВПР в штатном режиме, учитывая полноту

освоения содержания учебной программы по соответствующим учебным предметам.

       6.4.9. Интегрировать график проведения ВПР с графиком проведения оценочных процедур в

целях обеспечения равномерного распределения нагрузки на обучающихся и педагогов.

       6.4.10. Принять решение об учете результатов ВПР.

6.5. Своевременно и полно информировать обучающихся 5х, 6х, 7х, 8х, 9х классов и их

родителей (законных представителей) по вопросам проведения ВПР и учета результатов ВПР

посредством родительских собраний, классных часов, информационной рассылки,

индивидуальных консультаций (по запросу) и др. Для информационно-разъяснительной работы

можно использовать «Методические рекомендации по проведению Всероссийских проверочных

работ» (письмо Рособрнадзора от 10.02.2020 №13-35), «Рекомендации по повышению

объективности оценки образовательных результатов» (письмо Рособрнадзора от 16.03.2018 №05-

71), информацию для проведения родительских собраний на тему ВПР (письмо Рособрнадзора от

13.08.2018 №02-105) и другие материалы, размещенные на официальном сайте Федерального

государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества

образования» (https://fioco.ru/ ).

7. Принять к сведению:

mailto:ekaterina_marchenko@list.ru
https://fioco.ru/

7.1. Учитель, ведущий данный предмет и работающий в данном классе, не может выступать

организатором работ и участвовать в проверке работ (можно привлечь независимых экспертов).

7.2. Одновременное проведение ВПР по соответствующему предмету во всех классах одной

параллели в каждой ОО.

7.3. Одновременное проведение ВПР несколько параллелей (5ые, 6ые, 7ые, 8ые, 9ые) при

соблюдении качественной и объективной процедуры.

7.4. Рекомендуемое время проведения ВПР: 2-3 урок в расписании образовательного

учреждения.

7.5. КИМы ВПР размещаются в ФИСОКО.

7.6. Получение архивов с материалами и форм сбора результатов не позднее 14.00 по

местному времени накануне дня проведения (варианты для каждой ОО генерируются на основе

банка заданий ВПР).

7.7. Критерии оценивания заданий и форм сбора результатов передаются образовательному

учреждению через личный кабинет ФИОКО не позднее 12.00 по московскому времени в день

проведения работы.

7.8. Форум технической поддержки ВПР https://help-fisoko.obrnadzor.gov.ru/vpr/rt1.php .

7.9. ВПР не являются государственной итоговой аттестацией. ВПР рекомендуется

использовать как форму промежуточной аттестации в качестве итоговых контрольных работ.

Решение о выставлении отметок обучающимися по результатам ВПР и иных формах

использования результатов ВПР принимаются общеобразовательной организацией.

7.10. Контроль за проведением ВПР осуществляется представителями администрации

образовательного учреждения.

7.11. Возложить на должностные лица ответственность в рамках специальных полномочий.

- Назначить экспертную комиссию учителей-предметников, проводящих ВПР,
обеспечи-вающих объективность и достоверность результатов индивидуальных учебных
достижений обучающихся:

Алексеева Т.В., Смелянская Л.В., Перевощикова М.Г., Лепунова С.А., Лановая Н.С.,

Суркова И.В., Лазарева Е.А., Андрейчикова Е.Ю., Пуляева Т.М. (приложение № 4).

8.1. Форум для экспертов по проверке ответов участников ВПР https://help-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/experts/rt1.php .

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор __________________________/Смелянская Л.В./

С приказом ознакомлены:

___________________/Алексеева Т.В./

___________________/Смелянская Л.В./

___________________/Перевощикова М.Г./

___________________/Лепунова С.А./

___________________/Лановая Н.С./

___________________/Суркова И.В./

___________________/Лазарева Е.А./

___________________/Андрейчикова Е.Ю./

___________________/Пуляева Т.М./

___________________/Батурина В.Д./

https://help-fisoko.obrnadzor.gov.ru/vpr/rt1.php
https://help-fisoko.obrnadzor.gov.ru/experts/rt1.php
https://help-fisoko.obrnadzor.gov.ru/experts/rt1.php

Приложение № 1  к приказу № 89/У от 05.09.2022

График проведения ВПР 2022 -ОСЕНЬ

Дата Класс Предмет Учителя-предметники

5 класс  (сентябрь-октябрь) – за 4 класс

19 сентября   (пон) 5 класс Математика  Алексеева Т.В.

27 сентября (вт) 5 класс Русский язык  Смелянская Л.В.

27 сентября (вт) 5 класс Русский язык  Перевощикова М.Г.

04 октября     (вт) 5 класс Окружающий мир Лепунова С.А.

6 класс  (сентябрь-октябрь) – за 5 класс

20 сентября (вт) 6 класс Русский язык Лановая Н.С.

27 сентября (вт) 6 класс История  Суркова И.В.

05 октября    (среда) 6 класс Математика  Алексеева Т.В.

19 октября    (среда) 6 класс Биология  Лепунова С.А.

7 класс  (сентябрь-октябрь) – за 6 класс

21 сентября   (среда) 7 класс Математика  Алексеева Т.В.

28 сентября (среда) 7 класс Русский язык Лановая Н.С.

04 октября     (вт) 7 класс Биология/География Лепунова С.А./Лазарева Е.А

18 октября    (вт) 7 класс Общество/История Суркова И.В.

8 класс  (сентябрь-октябрь) – за 7 класс
22 сентября   (чет) 8 класс Математика  Алексеева Т.В.

27 сентября (вт) 8 класс Иностранный язык (английский) Андрейчикова Е.Ю.

29 сентября (четв) 8 класс Русский язык Лановая Н.С.

05 октября (среда) 8 класс Биология/География Лепунова С.А./Лазарева Е.А

20 октября (четв) 8 класс Общество/История Суркова И.В.

9 класс  (сентябрь-октябрь) – за 8 класс
23 сентября (пят.) 9 класс Математика  Пуляева Т.М.

26 сентября (понед) 9 класс Русский язык Лановая Н.С.

06 октября (четв) 9 класс Биология  Лепунова С.А.

17 октября (понед) 9 класс Общество/География/История Суркова И.В./Лазарева Е.А.

• В 7-9 классах 1-й и 2-й  предметы формируются на основе случайного выбора,

указанного в скобках

Приложение № 2  к приказу № 89/У от 05.09.2022

График проведения ВПР 2022 -ОСЕНЬ
:

Дата Класс Предмет Длительность

 работы

Кабинеты  Уроки

5 класс  (сентябрь-октябрь) – за 4 класс
19 сентября   (пон) 5 класс Математика  45 минут 5А -18 к/

5Б – 18 к

2 урок

3 урок

27 сентября (вт) 5 класс Русский язык  45 минут  5А -27 к 2 урок

27 сентября (вт) 5 класс Русский язык  45 минут  5Б – 7 к 2 урок

04 октября     (вт) 5 класс Окружающий мир 45 минут 5А -20 к/

5Б – 20 к

2 урок

3 урок

6 класс  (сентябрь-октябрь) – за 5 класс
20 сентября (вт) 6 класс Русский язык 60 минут 19 к 2-3 уроки

27 сентября (вт) 6 класс История  45 минут 2 к 2 урок

05 октября    (среда) 6 класс Математика  60 минут 18 к 2-3 уроки

19 октября    (среда) 6 класс Биология  45 минут 20 к 2 урок

7 класс  (сентябрь-октябрь) – за 6 класс
21 сентября   (среда) 7 класс Математика  60 минут 18 к 2-3 уроки

28 сентября (среда) 7 класс Русский язык 90 минут 19 к 2-3 уроки

04 октября     (вт) 7 класс Биология/Географ

ия

45 минут 20/17 к 2 урок

18 октября    (вт) 7 класс Общество/Истори

я

45 минут 2 к 2 урок

8 класс  (сентябрь-октябрь) – за 7 класс
22 сентября   (чет) 8 класс Математика  90 минут 8А- 18 к

8Б -  5 к

2-3 уроки

27 сентября (вт) 8 класс Иностранный

язык (английский)

45 минут 8А – 6 к

8Б – 6 к

2 урок

3 урок

29 сентября (четв) 8 класс Русский язык 90 минут 8 А – 19 к

8 Б -  17 к

2-3 уроки

2-3 уроки

05 октября (среда) 8 класс Биология/Географ

ия

45 минут 8 А – 20 к

8 Б -  17 к

2 урок

2 урок

20 октября (четв) 8 класс Общество/Истори

я

45 минут 8 А – 2 к

8 Б -  17 к

2 урок

2 урок

9 класс  (сентябрь-октябрь) – за 8 класс
23 сентября (пят.) 9 класс Математика  90 минут 18 к 2-3 уроки

26 сентября (понед) 9 класс Русский язык 90 минут 19 к 2-3 уроки

06 октября (четв) 9 класс Биология  45 минут 20 к 2 урок

17 октября (понед) 9 класс Общество/Геогра

фия/История

45 минут 2 к 2 урок

• В 7-9 классах 1-й и 2-й  предметы формируются на основе случайного выбора,

указанного в скобках

Приложение № 3  к приказу № 89/У от 05.09.2022

Список общественных наблюдателей при проведении Всероссийских проверочных работ в

сентябре 2022 года ЧУОО «Новая школа «Юна» г. Дубны Московской области

пп

ФИО (полностью)

Статус

1

Грамш Валентин Владимирович

Преподаватель университета «Дубна»

(кафедра психологии)

2 Конорева Валентина Ивановна Член родительского комитета

3 Саламатина Людмила Анатольевна  Член родительского комитета

Приложение № 4  к приказу № 89/У от 05.09.2022

Экспертная комиссия  учителей-предметников, проводящих ВПР

Дата Класс Предмет Учителя-предметники

5 класс  (сентябрь-октябрь) – за 4 класс

19 сентября   (пон) 5 класс Математика  Алексеева Т.В.

27 сентября (вт) 5 класс Русский язык  Смелянская Л.В.

27 сентября (вт) 5 класс Русский язык  Перевощикова М.Г.

04 октября     (вт) 5 класс Окружающий мир Лепунова С.А.

6 класс  (сентябрь-октябрь) – за 5 класс

20 сентября (вт) 6 класс Русский язык Лановая Н.С.

27 сентября (вт) 6 класс История  Суркова И.В.

05 октября    (среда) 6 класс Математика  Алексеева Т.В.

19 октября    (среда) 6 класс Биология  Лепунова С.А.

7 класс  (сентябрь-октябрь) – за 6 класс

21 сентября   (среда) 7 класс Математика  Алексеева Т.В.

28 сентября (среда) 7 класс Русский язык Лановая Н.С.

04 октября     (вт) 7 класс Биология/География Лепунова С.А./Лазарева Е.А

18 октября    (вт) 7 класс Общество/История Суркова И.В.

8 класс  (сентябрь-октябрь) – за 7 класс
22 сентября   (чет) 8 класс Математика  Алексеева Т.В.

27 сентября (вт) 8 класс Иностранный язык (английский) Андрейчикова Е.Ю.

29 сентября (четв) 8 класс Русский язык Лановая Н.С.

05 октября (среда) 8 класс Биология/География Лепунова С.А./Лазарева Е.А

20 октября (четв) 8 класс Общество/История Суркова И.В.

9 класс  (сентябрь-октябрь) – за 8 класс
23 сентября (пят.) 9 класс Математика  Пуляева Т.М.

26 сентября (понед) 9 класс Русский язык Лановая Н.С.

06 октября (четв) 9 класс Биология  Лепунова С.А.

17 октября (понед) 9 класс Общество/География/История Суркова И.В./Лазарева Е.А.

• В 7-9 классах 1-й и 2-й  предметы формируются на основе случайного выбора,

указанного в скобках